
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  3     del    09.01.2013 

OGGETTO : Presa d’atto delle indennità di funzione per Sindaco, Vice Sindaco ed 
Assessori ex art. 82 del D.Lg. 267/00.  ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno        nove            del  mese di  gennaio   alle ore 13.00              nella      sala 

delle adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO  X 

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Letta l’allegata proposta di deliberazione; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  11.01.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  11.01.2013 

  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano  11.01.2013 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII

                dr.ssa Giuseppa Capone 

____________________________________________________________________________

___ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

               

         f.to  Giuseppa Capone 

 
 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

 

 

OGGETTO:   Presa d’atto delle indennità di funzione per Sindaco, Vice Sindaco ed 
Assessori ex art. 82 del D.Lg. 267/00.   

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore VII 

      dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità  contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to  Il  responsabile del Settore Finanziario  

 dr. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Oggetto: Presa d’atto delle indennità di funzione per  Sindaco, Vice Sindaco ed Assessori 

ex art. 82 del D.Lgs.vo 267/2000. 

 
     La Giunta Comunale 
 
Visto l’art. 82 del D.Lgs.vo 267/2000 relativo alle indennità riconosciute agli amministratori 
comunali; 
Visto il D.M. 4 aprile 2000 n. 119 “Regolamento recante norme per la determinazione della 
misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a 
norma dell’art. 23 della legge 265/99” e, specificatamente, la tabella “A” allegata al predetto 
decreto, riportante gli importi base dell’indennità di funzione del Sindaco; 
Dato atto che il Comune di Marigliano ha rispettato il Patto di stabilità interno per l’anno 
2011; 
Richiamato l’art. 1 comma 54 della legge n. 266/2005, che ha determinato la riduzione del 
10% delle indennità di funzione spettanti agli amministratori degli enti locali, come fissate dal 
D.M. 119/2000, giuste determinazioni agli atti dell’ufficio segreteria; 
Preso atto che con deliberazione della Corte dei Conti – Sezioni Riunite – del 12/1/2012 n. 
1/CONTR/12, le sezioni riunite ritengono che, in mancanza di un limite temporale alla 
vigenza dell’art. 1 comma 54 della legge 266/2005, il taglio operato può ritenersi strutturale, 
avente un orizzonte temporale non limitato all’esercizio 2006; tale interpretazione è in antitesi 
con la precedente posizione della Corte dei Conti Sez. Autonomie (delibera n. 
6/SEZAUT/2010/Qmig) e della Corte dei Conti della Lombardia(delibera n. 418/2010), le 
quali ritenevano che la riduzione del 10% doveva intendersi non più vigente; 
Preso atto che gli importi delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza, stabiliti dal 
predetto Decreto non possono essere incrementati dagli Enti Locali, in quanto l’art. 76 del 
D.L. n. 112/2008 ha abrogato la norma che prevedeva tale facoltà (art. 82 comma 11 del 
D.Lgs.vo 267/2000), risultando in tal modo implicitamente caducate le disposizioni 
regolamentari – in particolare l’art. 11 e la tabella D del citato D.M. n. 119/2000 – emanate in 
esecuzione della norma primaria non più vigente; 
Ritenuto opportuno confermare gli importi già erogati per l’anno 2012, sulla base della 
previsione del D.M. n.119/2000 come esplicazione del principio generale  di autonomia 
organizzativa e regolamentare che l’ordinamento riconosce agli enti medesimi; 
Visto l’art. 5 comma 7 del D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010; 
Preso atto che la Corte dei Conti – Sezioni Riunite – con la deliberazione del 12/1/2012 n. 
1/CONTR/12 ha ritenuto che, in assenza del predetto Decreto, deve ritenersi ancora vigente il 
precedente meccanismo di determinazione delle indennità; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 
     DELIBERA 
 
Di prendere atto, per quanto indicato in premessa, degli importi mensili delle indennità di 
funzione spettanti agli amministratori comunali, come di seguito specificati e salvo le 
riduzioni previste per legge: 
- Sindaco   €. 3.114,22   
- Vice Sindaco  €. 1.712,82   
- Presidente del Consiglio €. 1.401,40   
- Assessori   €. 1.401,40    
 



Di dare mandato al Responsabile del Settore VII  di procedere ad impegnare la relativa spesa 
per l’anno 2013; 
Di dare atto che le predette indennità trovano applicazione sino all’emissione del Decreto di 
cui all’art. 5 comma 7 del D.L. 78/2010 e che il Settore VII provvederà agli eventuali 
conguagli; 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


	COGNOME E NOME

